Câmara Municipal de ESTADO DO RIO

Passa e Fica GRANDE DO NORTE

CNPJ: 40.986.291/0001-53
>

Indicação N° /2025 - Gabinete do Vereador Dibgenes Diniz.

Ao
Excelentissimo
Sr Diorge Fonseca Ferreira

Presidente da Camara Municipal

Passa e Fica - RN.

O Vereador que este subscreve requer a Vossa Exceléncia, após discutido

e aprovado no Plenario Vereador Arlindo Serafim Cerino, pelos nossos colegas Edis desta

egrégia casa, que seja enviado esta Indicação ao chefe do poder executivo excelentissimo

Sr. Flaviano Correia Lisboa, para solicitar a cobertura de uma vala na Rua Maria Nazaré

Benicio, no bairro São Pedro.

Justificativa:

A presente solicitagdo visa atender uma demanda urgente da comunidade

residente na Rua Maria Nazaré Benicio, situada no bairro Sdo Pedro. No local, há uma

vala ( baixa no calcamento) aberta que vem causando sérios transtornos à populagdo,

tanto no aspecto da mobilidade urbana, quanto no que diz respeito à seguranca e a saude

publica.
Moradores me procuraram e relataram que a vala exposta tem dificultado a

passagem de pedestres em dias de chuva, além de representar risco de acidentes,

principalmente durante o periodo noturno e em dias de chuva. Além disso, a agua

acumulada tem servido como criadouro para insetos.

Portanto, a cobertura desta vala é medida de carater urgente e necessaria, e sua

execução garantira mais qualidade de vida, seguranca e bem-estar a população local.

Diante disso, solicitamos o apoio dos nobres pares para aprovagdo deste requerimento, de

modo a encaminhar esta demanda ao Poder Executivo para que sejam tomadas as devidas

providéncias.

Passa e Fica — RN, 16 de Maio de 2025

Diógenes Diniz do Nascimento

Vereador

.218-000 — Passa e Fica/RN. © @cmpassaefica

Nº. (84) 3288-2265 O camarapassaeficarmn

ténio Cleofas da Silva, 81 - Centro — & www.cmpassaefica.rm.gov.br